



SLUŽBENI VJESNIK GRADA OTOKA

ISSN 2706-509X

Broj 15	OTOK, 23. prosinca 2025.	GODINA VI
---------	--------------------------	-----------

AKTI GRADSKOG VIJEĆA

Na temelju članka 21. Statuta Grada Otok (Službeni vjesnik Vukovarsko-srijemske županije, broj 14/09, 4/13. i 6/18, Službeni vjesnik Grada Otoka, broj 02/20, 02/21. i 03/21. - pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Otoka na 10. sjednici održanoj 22. prosinca 2025. godine, donosi

ODLUKA

**o usvajanju Plana upravljanja destinacijom
Spačvanska šuma**

I.

Usvaja se Plan upravljanja destinacijom Spačvanska šuma.

II.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u Službenom vjesniku Grada Otoka.

REPUBLIKA HRVATSKA
VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA
GRAD OTOK
GRADSKO VIJEĆE
KLASA: 334-01/25-01/02
URBROJ: 2196-3-01/1-25-2
Otok, 22. prosinca 2025. godine

PREDSJEDNICA
GRADSKOG VIJEĆA
Katica Novoselac, prof.
i dipl. knjižničar

PLAN UPRAVLJANJA DESTINACIJOM

Spačvanska šuma

Lipanj 2025.

Sadržaj

1. Analiza stanja

- 1.1. Turistički proizvodi i usluge
- 1.2. Atrakcijska osnova
- 1.3. Javna turistička infrastruktura
- 1.4. Komunalna infrastruktura
- 1.5. Prometna infrastruktura
- 1.6. Analiza stanja digitalizacije
- 1.7. Analiza stanja pristupačnosti destinacije osobama s invaliditetom
- 1.8. Analiza organiziranosti i dostupnosti usluga u destinaciji
- 1.9. Analiza stanja i potreba ljudskih potencijala
- 1.10. Analiza komunikacijskih aktivnosti
- 1.11. Analiza konkurencije
- 1.12. Izvješće o analizi stanja

2. Potencijal za razvoj i podizanje kvalitete turističkih proizvoda

3. Pokazatelji održivosti na razini destinacije

- 3.1. Izvori podataka
- 3.2. Izračun pokazatelja održivosti
- 3.3. Praćenje održivosti

4. Razvojni smjer s mjerama i aktivnostima

- 4.1. SWOT analiza
- 4.2. Identificiranje općih načela i ciljeva turizma
- 4.3. Oblikovanje strateškog pravca i prioriteta
- 4.4. Identificiranje ciljeva
- 4.5. Mjere i aktivnosti

5. Smjernice i preporuke za dionike razvoja

- 5.1. Smjernice i preporuke za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
- 5.2. Smjernice i preporuke za turističke zajednice
- 5.3. Smjernice i preporuke za druge dionike u turizmu i upravljanju turizmom u destinaciji

6. Popis projekata

- 6.1. Projekti prema strateškom doprinosu

7. Mjerenje napretka i izvješće o provedbi

- 7.1. Podrška i implementacija Plana upravljanja destinacijom
- 7.2. Izvješće o provedbi

8. Zaključak

9. Prilozi

UVOD

Plan upravljanja destinacijom Spačvanska šuma (koja obuhvaća grad Otok, općinu Bošnjaci i općinu Vrbanja) je strateški dokument čija je svrha osigurati održivo i koordinirano upravljanje ovom jedinstvenom destinacijom, poznatom po iznimnim prirodnim resursima, bogatoj šumskoj baštini i tradiciji života uz Spačvu. Pravna osnova za izradu i donošenje Plana proizlazi iz Zakona o turizmu (NN 156/23), a Plan se izrađuje za četverogodišnje razdoblje.

Primarna svrha Plana je omogućiti razvoj destinacije u smjeru održivosti, u skladu s aktima strateškog planiranja, prostornim planovima, planovima upravljanja prirodnim i kulturnim dobrima te drugim važećim propisima. Plan obuhvaća različite aspekte upravljanja destinacijom, s ciljem da dugoročno donosi koristi svim dionicima – posjetiteljima, lokalnoj zajednici i gospodarstvu. Poseban naglasak stavlja se na očuvanje šumskih ekosustava, valorizaciju tradicijskih znanja i običaja, te razvoj selektivnih oblika turizma (poput ekoturizma, cikloturizma i edukativnog turizma). Planom se određuje smjer razvoja destinacije s ciljem unapređenja iskustva posjetitelja, zaštite prirodnih i kulturnih dobara te povećanja dobrobiti lokalne zajednice kroz održivo korištenje resursa Spačvanske šume.

Struktura Plana temelji se na Pravilniku o metodologiji izrade plana upravljanja destinacijom (NN 112/24) i Smjernicama Ministarstva turizma i sporta iz 2024. godine.

Plan

uključuje:

- Analizu postojećeg stanja i resursa (prirodnih, kulturnih, gospodarskih)
- Identifikaciju ključnih izazova i razvojnih prilika (npr. depopulacija, potreba za jačanjem turističke infrastrukture, bolja promocija)
- Popis obveznih pokazatelja održivosti na razini destinacije
- Definiranje strateškog smjera razvoja s pripadajućim mjerama i aktivnostima
- Prijedloge smjernica i preporuka za razvoj ili unapređenje destinacije
- Popis projekata koji doprinose ostvarivanju pokazatelja održivosti te projekata od posebnog značaja za razvoj destinacije.

Izrada i provedba Plana odvija se kroz suradnju turističke zajednice, jedinica lokalne samouprave (grad Otok, općine Bošnjaci i Vrbanja), javnog i privatnog sektora, lokalnih udruga, OPG-ova i stanovnika. Proces izrade i usvajanja Plana uključuje sljedeće faze:

- Pokretanje izrade Plana
- Izrada prijedloga Plana
- Javno savjetovanje o prijedlogu Plana
- Donošenje odluke Turističkog vijeća Turističke zajednice područja Spačvanske šume o upućivanju prijedloga Plana na usvajanje predstavničkim tijelima gradova i općina
- Usvajanje Plana na sjednicama gradskog i općinskih vijeća
- Objavljivanje Plana u službenim glasilima i na internetskoj stranici turističke zajednice
- Dostava popisa projekata Ministarstvu turizma i sporta.

U izradu Plana uključeni su svi relevantni dionici, čime se osigurava razmjena mišljenja, vizija i iskustava te planiranje mjera i aktivnosti koje će pridonijeti boljem korištenju resursa i upravljanju destinacijom na zadovoljstvo turista i lokalnog stanovništva.

Plan upravljanja destinacijom Spačvanske šume ključan je za usmjeravanje održivog razvoja turizma, očuvanje prirodnih vrijednosti, aktivaciju lokalnih resursa, povećanje konkurentnosti destinacije i poboljšanje kvalitete života svih stanovnika ovog područja. Sustavno planiranje, suradnja dionika i kontinuirano praćenje provedbe Plana omogućit će da Spačvanska šuma postane prepoznatljiva i atraktivna destinacija kontinentalne Hrvatske, s naglaskom na održivost, autentičnost i dobrobit lokalne zajednice.

OSNOVNE INFORMACIJE O DESTINACIJI

Prostor Spačvanske šume obuhvaća grad Otok s naseljem Komletinci, općinu Bošnjaci te općinu Vrbanja sa selima Soljani i Strošinci, smještene na jugu Vukovarsko-srijemske županije. Ova područja povezuje jedan od najvažnijih i najprepoznatljivijih prirodnih resursa Hrvatske – Spačvanska šuma, najveći cjeloviti kompleks hrasta lužnjaka (*Quercus robur* L.) u Hrvatskoj i među najvećima u Europi.

Detaljnije, Spačvanska šuma prostire se na oko 40.000 hektara u Hrvatskoj, a s dijelom u Republici Srbiji ukupno zauzima više od 51.000 hektara. Smještena je između Save i Dunava, u najnižem i vodom najbogatijem dijelu Posavine, protkana rijekama Bosut, Spačva, Brežnica, Lubnja, Studva i Virovi. Ovaj prostor karakteriziraju močvarna i livadska tla, bogata flora i fauna te specifični mikroklimatski uvjeti s umjereno toplom i vlažnom kontinentalnom klimom. Najvažnija i najvrjednija vrsta šume je hrast lužnjak, koji zauzima oko 68 % površine Spačvanskog bazena. Uz njega rastu i poljski jasen, nizinski brijest, obični grab i klen. Šuma je dom brojnim biljnim i životinjskim vrstama,

uključujući i rijetke i ugrožene vrste, zbog čega je područje uvršteno u mrežu Natura 2000.

Područje Spačvanske šume naseljeno je od prapovijesti, što potvrđuju nalazi iz neolitičkih, eneolitičkih i kasnijih razdoblja, a naselja Otok (13. stoljeće), Soljani (14. stoljeće) i Vrbanja (15. stoljeće) prvi put se spominju u srednjem vijeku. Tijekom stoljeća, prostor je bio pod vlašću Panonske Hrvatske, Ugarske, Osmanlija (od 1536. do kraja 17. stoljeća), a potom Vojne krajine, što je oblikovalo zgusnutu strukturu naselja i vojnički način života. Nakon ukidanja Vojne krajine 1873. godine, stanovništvo se okreće šumarstvu, a intenzivna sječa šuma i razvoj drvne industrije dovode do gospodarskog procvata krajem 19. i početkom 20. stoljeća. U tom razdoblju na području Spačve djeluje značajan broj pilana, a drvo se izvozi u mnoge europske zemlje. Paralelno se razvijaju poljoprivreda, stočarstvo i pčelarstvo.

Grad Otok jedan je od najmlađih gradova u Hrvatskoj (status od 2006. godine), s 4.899 stanovnika. Poznat po ugodnom spoju slavonskog ambijenta i srijemske ležernosti, s razvijenom tradicijom šumarstva i poljoprivrede. Ukupna površina grada obuhvaća 136 km². Općina Bošnjaci obuhvaća površinu od 95 km² te je na popisu 2021. godine imala 2.868 stanovnika (2021.), 100 % ruralno područje, povijesno i gospodarski usmjereno na šumarstvo i poljoprivredu. Općina Vrbanja imala je 2.870 stanovnika na površini od 191 km², s više od 50 % površine pod šumom, tradicija šumarstva i poljoprivrede.

Gospodarstvo Spačvanskog bazena, kao što je već vidljivo, temelji se na šumarstvu, drvnoj industriji, poljoprivredi, lovstvu i ribolovu. Drvna industrija (posebno prerada hrasta lužnjaka) i danas je okosnica gospodarstva, a proizvodi iz Spačve izvoze se diljem svijeta. Turizam je u razvoju, s naglaskom na izletnički, lovni i edukativni turizam.

Spačvanska šuma i okolna naselja čuvaju bogatu kulturnu baštinu – od arheoloških nalazišta (Virgrad kod Bošnjaka), tradicionalne arhitekture i

običaja, do manifestacija i muzeja posvećenih šumarstvu i životu u šumi. Književnik i šumar Josip Kozarac, koji je službovao u Vrbanji, ostavio je neizbrisiv trag u kulturnoj povijesti regije. Kao i ostatak Slavonije, područje Spačvanske šume suočeno je s negativnim demografskim trendovima i iseljavanjem, ali zajednički razvoj turizma, valorizacija prirodnih resursa i očuvanje tradicije predstavljaju ključne smjerove za održivi razvoj.

Područje Spačvanske šume primjer je prostora gdje su prirodno bogatstvo, tradicija šumarstva i poljoprivrede te kulturna baština isprepleteni u jedinstvenu cjelinu. Održivo upravljanje šumama, razvoj turizma i očuvanje identiteta ključ su budućnosti ovog dijela Slavonije, koji i dalje ostaje „pluća Slavonije“ i dom kralja slavonskih šuma – hrasta lužnjaka.

1. Analiza stanja

Turističku zajednicu područja Spačvanska šuma čine jedan grad i dvije općine – grad Otok s naseljem Komletinci, općina Bošnjaci te općina Vrbanja. Detaljnim uvidom u turističku ponudu i potražnju na području Spačvanske šume napravljena je analiza stanja koja obuhvaća nekoliko segmenata: turističke proizvode i usluge, pregled atrakcijske osnove, javne turističke infrastrukture, komunalne i prometne infrastrukture. Zatim su napravljene analize stanja digitalizacije, pristupačnosti destinacije osobama s posebnim potrebama, organiziranosti i dostupnosti usluga u destinaciji, stanja i potreba

ljudskih potencijala, komunikacijskih aktivnosti te konkurencije. Za kraj, napravljeno je izvješće o analizi stanja.

1.1. Turistički proizvodi i usluge

U okviru potpoglavlja koje se odnosi na turističke proizvode i usluge analizirani su ponuda i potražnja smještaja, dolasci i noćenja posjetitelja i turista, kao i ugostiteljska ponuda.

Smještaj - Ponuda

Područje Spačvanska šuma imalo je 52 jedinice, odnosno 140 stalnih postelja u 2024. godini, što je bilo oko 5 % ukupne ponude u županiji. U 2025. godini su otvoreni novi smještajni objekti te je, zahvaljujući tome, u ponudi dodatnih 10 stalnih postelja. U prosjeku je bilo 2,7 postelja po jedinici, što je nešto više od županijskog prosjeka od 2,5 postelja. Od ukupne ponude područja, 78 postelja bilo je u gradu Otoku, 39 u općini Bošnjaci te 43 u općini Vrbanja.

U odnosu na 2019. godinu, područje je zabilježilo značajnu stopu rasta od skoro 200 % u broju postelja u ponudi. Iako, treba napomenuti kako je u toj godini ponuda bila vrlo limitirana te i s ovim rastom i dalje ostaje ograničena na samo nekoliko objekata. Najznačajniji pomak je rezultat značajnih javnih investicija u projekt Otočki Virovi, odnosno Bioekološko-edukacijski centar Virovi, koji raspolaže s kapacitetom od 54 postelje te je dominantan u ponudi područja, odnosno ima više od trećine ukupnih kapaciteta, dok se ostali kapaciteti nalaze u objektima povezanim s gastronomijom i poljoprivredom te sobe i apartmani u privatnom smještaju. U odnosu na 2019. godinu došlo je i do značajnijeg porasta ponude u općini Bošnjaci od 144 % u pogledu postelja, dok je u općini Vrbanja taj rast bio skromniji – 19 %. Povećanje u općinama se odnosi isključivo na privatne investicije individualaca.

U nastavku su objekti koje je popisala Turistička zajednica područja Spačvanska šuma:

- Otočki Virovi – 54 postelje
- Restoran – prenoćište Aquarius – 16 postelja
- Kuća za odmor Valvero – 10 postelja
- OPG Juzbašić Matkova pecara – devet postelja
- Seljačko domaćinstvo Nedeljka Fruk – osam postelja
- OPG Ivan Juzbašić – šest postelja
- OPG Ivan Mišić – šest postelja
- Seljačko domaćinstvo OPG Šarčević – šest postelja
- Seljačko domaćinstvo Janković – četiri postelje
- Apartman Marija – četiri postelje
- Apartman Jukić – četiri postelje
- Apartmani Babić – 10 postelja (otvoreno u 2025. godini)
- Kuća za odmor ZIA – šest postelja (otvoreno u 2025. godini)
- Apartman Ana i Anita – četiri postelje (otvoreno u 2025. godini).

Smještaj - Potražnja

U odnosu na ponudu, potražnju je teže izmjeriti i prikazati s obzirom na manji broj objekata koji od Državnog zavoda za statistiku zahtijevaju povjerljivost informacija te nema u dugom roku objava točnih podataka o dolascima i noćenjima u destinaciji, obzirom na tek nedavno formiranje turističke zajednice područja te nedavnih značajnih investicija u smještajnu strukturu koji su značajno utjecali na ponudu u posljednjih pet godina. Ipak, iz podataka Turističke zajednice područja Spačvanska šuma vidljivo je kako je ostvareni broj noćenja u 2024. iznosio 7.596. Od toga, 6.120 noćenja ostvarili su domaći gosti, odnosno 81 %, dok su preostalih 19 % noćenja ostvarili strani gosti. Prema

podacima Turističke zajednice, najviše noćenja stranih turista ostvarili su turisti iz Njemačke, Italije i Bosne i Hercegovine. U odnosu na 2023. godinu, kada je ostvareni broj noćenja iznosio 4.905, vidljivo je značajno povećanje od 2.691 noćenja, odnosno 55 %, što je značajno ubrzanje u odnosu na godinu ranije, kada je rast iznosio 18 %. 82 % navedenog rasta u 2024. godini ostvarili su domaći gosti, a preostalo strani. Prosječna duljina boravka turista u destinaciji u 2024. godini iznosila je 2,60 noćenja po dolasku, a dok je ona za domaće goste iznosila 2,89, za strane goste iznosila je 1,83.

Po pitanju sezonalnosti, područje nema izraženu sezonalnost, kao što je slučaj na državnoj razini, a posebice na obali, odnosno većina potražnje u 2024. ostvarila se u prvoj polovici godine (oko 60 %) te posebice u prva tri mjeseca godine, kada je ostvareno 36 % noćenja. Detaljnije, obzirom na dominantnu potražnju od strane domaćih gostiju, isti su ostvarivali 63 % noćenja u prvoj polovici godine, a 39 % ukupnog broja noćenja u prva tri mjeseca. Strani gosti ipak imaju nešto drugačiju dinamiku potražnje te je ona raširenija kroz godinu, s razdobljem od kolovoza do listopada u kojem se ostvarilo 36 % ukupnih noćenja.

Od ukupne potražnje, više od dvije trećine ukupnih noćenja ostvaruje se u gradu Otoku, dok je preostala jedna trećina potražnje podijeljena između općina Bošnjaci i Vrbanja. Po intenzitetu, predmetno područje ima značajno niže stope nego što je to slučaj za županiju, a posebice državu. Detaljnije, predmetno područje ostvaruje oko 18 noćenja po km², dok je na županijskoj razini to 65 noćenja, a na državnoj 1.656 noćenja. Također je i prosječan broj noćenja turista po postelji niži od prosjeka županije i države, odnosno popunjenost je još uvijek na nižim razinama, s 54 noćenja po postelji, dok je na razini županije to 58 noćenja po postelji te na razini države 80 noćenja po postelji. Ukupno je potražnja područja bila na oko 5 % noćenja županije, dok je u prethodnim godinama bila ispod 4 %, što ukazuje da je potražnja u periodu stabilizacije nakon investicije u projekt Otočki Virovi te je za očekivati daljnji rast potražnje s obzirom na dostupne kapacitete i resurse, odnosno atrakcije,

ali po nešto sporijim stopama u odnosu na zabilježene u prethodnom razdoblju.

Ugostiteljstvo

Kvantitativno, Turistička zajednica izdvaja samo četiri ugostiteljska objekta: Restoran Otočki Virovi, u sklopu već spomenutog nedavno otvorenog kompleksa, Restoran – prenoćište Aquarius, smješten u centru općine Bošnjaci, Konoba Bertić u Bošnjacima te Restoran Sandra u Vrbanji. Ponuda prva dva objekta fokusirana je na autentičnu srijemsku kuhinju uz nešto moderniju interpretaciju. Jelovnici su temeljeni na autohtonim domaćim jelima od svježih i sezonskih lokalnih namirnica koje velikim dijelom dolaze s OPG-ova u blizini. Fokus je na kulenu, kulenovoj seki, kobasici, slanini, čvarcima i čobancu te specijalitetima od riječne ribe. Za razliku od prva dva restorana, druga dva su više tradicionalna, s jednostavnijim konceptima jelovnika i uz fokus na dnevna i brza jela. Osim same hrane, navedeni objekti imaju i veće kapacitete kako bi ugostili razne proslave.

Osim u samim restoranima, ugostiteljska ponuda je aktivna i kroz OPG-ove u predmetnom području. Turistička zajednica izdvaja 16 OPG objekata, od kojih je većina fokusirana na proizvodnju suhomesnatih proizvoda, rakija i likera, pčelarskih proizvoda te u manjoj mjeri proizvodnju sira te povrća i voća. Objekti u sklopu svoje proizvodnje uglavnom imaju i manje prostore za kušanje. Uz navedene objekte, posluje i određeni broj kafića i barova u županiji, koji nisu predmet analize, s obzirom na to da ih gotovo isključivo koristi lokalno stanovništvo te da nemaju vrijednost u turističkom aspektu razvoja.

Kvalitativno, većina ugostiteljske ponude destinacije, kao što je slučaj i u cijeloj županiji, svodi se na srednju razinu kvalitete, koja se nudi po nižim cijenama

nego je to slučaj u ostatku države, posebice u Zagrebu ili na obali, što daje i veću vrijednost za novac, odnosno za dobivenu razinu kvalitete. Također, vidljivo je kako je trenutno fokus objekata na lokalnom stanovništvu u vidu dnevnih jela na učestalijoj bazi, većih proslava te tranzitnih gostiju koji odluče napraviti mali odmor i odmak od autoceste.

1.2. Atrakcijska osnova

Prema samom nazivu predmetnog područja jasno je da su prirodni resursi ključni za turizam, a među njima prednjači sama Spačvanska šuma, najveći cjeloviti kompleks hrasta lužnjaka koja ima površinu od oko 40.000 hektara u Hrvatskoj¹.

Osim same šume vrijedi istaknuti i šumski predio Južno Radiševo te državno lovište Spačva, koji nude izvrsne uvjete za aktivni turizam, posebice lov. Od prirodne resursne osnove vrijedi još istaknuti posebni rezervat šumske vegetacije Lože i Bioekološko-edukacijski centar Virovi, koji je nedavno bio predmet značajnih javnih investicija. Uz prirodu na ovom području, u gradu Otoku vrijedi istaknuti Otočku suvaru, jedinstveni mlin na suhom, kojeg je pogonila stoka, a datira iz 19. stoljeća. U Bošnjacima se ističu Šumarski muzej i Slavonska kuća, dok od nematerijalne baštine vrijedi spomenuti bošnjački šlingeraj, tradicionalnu tehniku veza te legendu o Zvezdangradu, drevnom gradu u Vrbanji.

U nastavku se nalazi tablica s pregledom turističkih resursa i atrakcija u destinaciji Spačvanska šuma.

Pregled turističkih resursa i atrakcija, destinacija Spačvanska šuma

NATKATEGORIJA ATRAKCIJE	VRSTA/TIP ATRAKCIJE	ATRAKCIJA	TRENTNI ZNAČAJ	POTENCIJAL NI ZNAČAJ	SPREMNOST ZA TURISTIČKO
----------------------------	------------------------	-----------	-------------------	-------------------------	----------------------------

¹ Dio Spačvanske šume nalazi se u vojvođanskom Srijemu pa joj je ukupna površina 51.593 hektara.

					KORIŠTENJE
Kulturno-povijesna baština	Zaštićena kulturno-povijesna baština	Srednjovjekovno arheološko nalazište Virgrad	R - regionalna	N - nacionalna	N DS - nacionalna djelomično spremna
Kulturno-povijesna baština	Zaštićena kulturno-povijesna baština	Nekoliko manjih sakralnih objekata	L - lokalna	L - lokalna	L DS - lokalna djelomično spremna
Kulturno-povijesna baština	Zaštićena kulturno-povijesna baština	Nekoliko manjih muzeja i kulturnih domova	L - lokalna	L - lokalna	L DS - lokalna djelomično spremna
Prirodna baština	Vode	Rijeka Spačva	N - nacionalna	M - međunarodna	M DS - međunarodna djelomično spremna
Prirodna baština	Zaštićena prirodna baština	Šuma Spačva	R - regionalna	M - međunarodna	N DS - nacionalna djelomično spremna
Prirodna baština	Zaštićena prirodna baština	Šumski predio Južno Radiševo	L - lokalna	R - regionalna	R DS - regionalna djelomično spremna
Prirodna baština	Vode	Močvarna područja Save, Bosuta i Spačve	R - regionalna	N - nacionalna	N NS - nacionalna nespremna
Prirodna baština	Životinjski svijet	Državno lovište Spačva	N - nacionalna	M - međunarodna	N DS - nacionalna djelomično spremna
Prirodna baština	Zaštićena prirodna baština	Posebni rezervat šumske vegetacije Lože	L - lokalna	R - regionalna	R NS - regionalna nespremna
Prirodna baština	Geološke značajke prostora	Bioekološko-educacijski centar Virovi	L - lokalna	R - regionalna	R DS - regionalna djelomično spremna
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Šokačka nošnja	N - nacionalna	N - nacionalna	N S - nacionalna spremna
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Bećarac - tradicijski vokalno-	N - nacionalna	N - nacionalna	N S - nacionalna spremna

		instrumentalni napjev			
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Priprema tradicijskog slavonskog kulena/kulina	R - regionalna	N - nacionalna	N DS - nacionalna djelomično spremna
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Proletni ophodi Filipovčice (Komletinci)	L - lokalna	R - regionalna	R DS - regionalna djelomično spremna
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Svatovac – tradicijski vokalno–instrumentalni napjev	R - regionalna	R - regionalna	R DS - regionalna djelomično spremna
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Šetana kola s područja Slavonije	R - regionalna	R - regionalna	R DS - regionalna djelomično spremna
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Umijeće izrade zlatoveza	R - regionalna	R - regionalna	R DS - regionalna djelomično spremna
Kultura života i rada	Kultura života i rada	Umijeće sviranja na tamburi samici	R - regionalna	R - regionalna	R DS - regionalna djelomično spremna
Sport i rekreacija	Turističke ceste, staze i putevi	Razgledavanje rijeka brodovima	N - nacionalna	M - međunarodna	M DS - međunarodna djelomično spremna
Sport i rekreacija	Turističke ceste, staze i putevi	Biciklističke rute Otočki Virovi (Bosut, Spačva, Virovi)	N - nacionalna	N - nacionalna	N DS - nacionalna djelomično spremna

Izvor: Turistička zajednica područja Spačvanska šuma, online pretraživanje, obrada autora.

Zaključno, Spačvanska šuma po svojim karakteristikama je resurs međunarodnog potencijala, ali koji trenutno je samo djelomično spreman za komercijalizaciju na nacionalnoj razini, odnosno postoji značajan prostor za

daljnju komercijalizaciju, ali na sustavan profesionalan način, kako ne bi došlo do ugrožavanja samog resursa, odnosno prirode. Ostali resursi predmetnog područja imaju potencijal primarno do razine regije ili samo lokalno te su trenutno većinom poznati samo u lokalnim krugovima.

Turističke usluge

U predmetnoj destinaciji sukladno Zakonu o pružanju usluga u turizmu, a prema web stranicama turističke zajednice područja i županije trenutno ne posluje niti jedna turistička agencija ili turistički vodič. Ipak, u većim gradovima županije, ponajviše Vinkovcima i Vukovaru, ali i Županji posluju agencije koje nude grupna i individualna putovanja sa specijalizacijom prema grupnim putovanjima, posebice školskim ekskurzijama, ali i paket aranžmanima te organizacijama većih događanja, a koje u sklopu svojih putovanja po županiji ponekad imaju organizirane posjete atrakcijama u predmetnoj destinaciji, ponajviše Spačvanskoj šumi, odnosno Otočkim Virovima. Zaključno, kao i na razini županije, trenutno stanje ponude turističkih usluga nadovezuje se na trenutni stupanj razvoja turizma, a ponuda turističkih usluga, posebice ona u privatnom sektoru, jest i ispod trenutne razine turizma, s obzirom na to da je jedini veći iskorak u vidu turizma za sad napravljen kroz projekt Otočki Virovi, a što je bio projekt javnog sektora.

1.3. Javna turistička infrastruktura

Javna turistička infrastruktura može se podijeliti na primarnu i sekundarnu, a u funkciji je izravnog i/ili neizravnog utjecaja na razvoj turizma i turističke ponude u predmetnoj destinaciji, a kako bi se u kombinaciji stvorila dodana vrijednost turističkih sadržaja.

Primarna javna turistička infrastruktura

U pogledu primarne javne turističke infrastrukture, odnosno one koja izravno utječe na razvoj turizma i turističke ponude, u predmetnoj destinaciji vrijedi ponovno istaknuti područje oko Otočkih virova i popratno izgrađenu infrastrukturu.

Ističu se staze za šetanje kroz Spačvansku šumu, a posebice poučna staza Virovi koja prati vodotok rječice Virovi, obilježena putokazima i info-pločama koje posjetitelje upoznaju s biljnim i životinjskim svijetom Spačvanske šume. Staza je duga gotovo tri kilometra i završava kod odmorišta i arheološkog nalazišta Virgrad. Također je uređeno nekoliko biciklističkih ruta kroz šume. Detaljnije, biciklističke rute kojima možete proći na području Spačvanske šume jesu: Bosut, Spačva, Virovi, Srijem I i Srijem II, a koje su većinom manje zahtjevne i duže od 20 kilometara uz kombinaciju asfalta i makadama kao podloge.

Osim uređenih staza i ruta, u destinaciji vrijedi istaknuti Bioekološko-edukacijski centar Virovi, prethodno izletišta lokalnog stanovništva, a javnim investicijama pretvoreno u centar za aktivni turizam na području destinacije u kojem je moguće unajmiti bicikle, kajake i kanue te započeti istraživanje Spačvanske šume i njenih atrakcija. Nedaleko Bioekološkog-edukacijskog centra Virovi nalazi se i već spomenuto uređeno srednjovjekovno nalazište "Virgrad" koje je primjer srednjovjekovne nizinske utvrde tipa "wasserburg", smještene uz vodu, čija se obrana temelji na sustavu zemljanih nasipa i opkopa punjenih vodom. Do izletišta je moguće doći poučnom stazom Virovi ili plovidbom brodom na solarni pogon.

Na području destinacije, info ploče i turistička signalizacija su na zadovoljavajućoj razini, posebice uz glavne prometnice i u urbanim sredinama te glavnim turističkim atrakcijama, dok kod lokalnih prometnica i manje atraktivnih proizvoda postoji prostor za napredak. Za razliku od navedenih pozitivnih primjera primarne turističke infrastrukture, u destinaciji je gotovo nepostojeća infrastruktura za poslovni turizam te do prije investicije u Otočke

Virove gotovo da i nije postojala. Izgradnjom tog objekta dobiveni su prvi kapaciteti u vidu multimedijalne dvorane za moderan prikaz flore i faune Spačvanskog bazena, kao i konferencijska dvorana s opremom kapaciteta 50 mjesta.

Sekundarna turistička infrastruktura

Sekundarna je infrastruktura koja ne utječe izravno na razvoj turizma i samo je dijelom godine ili sporednom funkcijom u službi turizma. Ovdje je važno istaknuti parkirališta i pristupne ceste u funkciji primarne turističke infrastrukture i atrakcija, a koje nisu kategorizirane kao javne ceste. U tom pogledu, posebice kod glavnih turističkih atrakcija destinacije, osigurane su zadovoljavajuće površine za parking i pristupne ceste.

Osim toga, sekundarnom infrastrukturom smatraju se i javni sanitarni čvorovi te sportski objekti i slična infrastruktura na otvorenom prostoru u funkciji aktivnog turizma. Iste su posljednjim javnim investicijama zadovoljene za početnu fazu razvoja turizma, ali će trebati nadogradnju kako će potražnja rasti. Zaključno, projekt Otočki Virovi je značajno podigao turističku infrastrukturu u destinaciji te omogućio proširivanje potražnje s primarno lokalnog na regionalno i nacionalno stanovništvo, odnosno prvi iskorak u turizmu za predmetnu destinaciju. Za daljnje faze razvoja turizma, trebat će paralelno nastaviti s investicijama u infrastrukturu.

1.5. Komunalna infrastruktura

Dobro razvijena komunalna infrastruktura preduvjet je gospodarskog pa posljedično i turističkog razvoja destinacije, a ponajviše utječe na kvalitetu života lokalnog stanovništva, što se također posljedično odražava i na dojam gostiju u destinaciji. U pregledu komunalne infrastrukture fokus je stavljen na pregled trenutne energetske infrastrukture, telekomunikacijske infrastrukture i dostupnosti interneta, vodoopskrbu i odvodnju te gospodarenje otpadom.

Pregled uključuje trenutno stanje navedene infrastrukture te planirane projekte unapređenja iste kroz strateške dokumente destinacije, a s fokusom na dokumente grada Otoka kao glavne administrativne jedinice unutar područja, kao i statusa infrastrukture na razini županije, a koja je usko vezana uz predmetno područje.

Po pitanju energetske infrastrukture, područje je usko vezano uz grad Vinkovce, odnosno opskrba plina i električne energije osigurana je kroz magistralni VT plinovod Slavonski Brod – Vinkovci, a na koji je izgrađen odvojak RS Privlaka, dok se električna energija osigurava na 35 kV naponskoj razini preko TS 35/10(20) kV nadzemnim dalekovodima iz pravca Cerne i Đeletovaca.

Na administrativnom se području nalazi nekoliko poštanskih ureda. Njihova uža dostavna područja obuhvaćaju naselja, dok šire dostavno područje poštanskog ureda obuhvaća cjelokupnu jedinicu lokalne samouprave. Stanje telekomunikacijske infrastrukture na ovome području ocjenjuje se kao zadovoljavajuće, s obzirom na to da je čitavo područje pokriveno fiksnom i pokretnom mrežom te radio i TV signalom. Za upravljanje je vodoopskrbnim sustavom na području grada Otoka nadležna tvrtka Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o. Stanovnici područja opskrbljuju se vodom iz lokalnih vodoopskrbnih sustava pojedinog naselja. Ista tvrtka također je nadležna za upravljanje, korištenje i održavanje sustava odvodnje na području gdje je ono dostupno.

Zaključno, trenutno stanje komunalne infrastrukture u destinaciji je na zadovoljavajućoj razini iz aspekta turizma, posebno s obzirom na to da je turizam tek u početnoj fazi razvoja i da je do sada cijela infrastruktura bila podređena drugim gospodarskim djelatnostima, primarno poljoprivredi, koja je u nekim aspektima zahtijevala puno veće infrastrukturne resurse.

1.6. Prometna infrastruktura